（3）2012 年 2 月 1 日，经山东省金融工作办公室批复，公司职工代表监事由王浩变更为李昊，公

司董事由高鹏变更为王浩，公司总经理由高鹏变更为李发彬，济南市工商行政管理局高新技术产业开发

区分局于 2012年 6月 14日核准了此次变更董事、监事及经理人员情况。

（4）2013 年 12 月 12 日，经山东省金融工作办公室批复，公司于 2014 年 2 月 11 日在济南市工商

行政管理局高新技术产业开发区分局变更公司法定代表人，公司法定代表人由刘建民变更为黄涛。

（5）2015年 2月 5日，经济南市人民政府金融工作办公室济金办【2015】15号《关于同意济南市

高新区东方小额贷款有限公司变更董事长、总经理的批复》批准，公司董事长由黄涛变更为李昊，总经

理由李发彬变更为迟景东，2015年 3月 24日，济南市工商行政管理局核准了此次变更。

（6）根据济南市高新区东方小额贷款有限公司 2015 年 2 月 25 日《济南市高新区东方小额贷款有

限公司整体变更为股份有限公司的股东会决议》和《济南市高新区东方小额贷款股份有限公司发起人协

议书》的约定，发起人股东同意按济南市高新区东方小额贷款有限公司截止 2014 年 12 月 31 日经北京

兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计（（2015）京会兴审字第 52000007 号《审计报告》）的净资产

106,776,219.30元扣减一般风险准备 275,723.02元后的余额 106,500,496.28元出资（其中：实收资本

100,000,000.00 元，盈余公积 4,753,396.03 元，未分配利润 1,747,100.25 元），并按 1：0.9390 的折

股比例依法采取整体变更发起设立济南市高新区东方小额贷款股份有限公司，折股后公司股本总额为人

民币 100,000,000.00 元，各股东持股比例保持不变，折合股份的每股面值为人民币 1 元，净资产折股

后剩余部分 6,500,496.28 元计入资本公积。北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就此次整体变更

出具了“（2015）京会兴验字第 52000005号”《验资报告》，对股份公司的出资情况予以验证。2015年 3

公告编号：2018-031

35

月 24 日，公司在济南市工商行政管理局办理了工商变更登记手续，取得注册号为 370127000002818 的

营业执照，公司名称由济南市高新区东方小额贷款有限公司变更为济南市高新区东方小额贷款股份有限

公司。

变更后股东明细及出资如下：

单位：元

股东名称

变更前 本

次

增

加

额

变更后

金额

出资

比例

（%）

金额
出资比

例（%）

其中：净资产

金额

占注册资

本比例

（%）

济南高新控股集团有限公司 30,000,000.00 30.00 - 30,000,000.00 30.00 30,000,000.00 30.00

山东百思特医药有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

同圆设计集团有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

山东中普联合钢材销售有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

山东斯凯特经贸发展有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

济南三鼎物资有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

山东赛克赛斯生物科技有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

济南市市政工程设计研究院（集

团）有限责任公司
10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00 10,000,000.00 10.00

合 计
100,000,000.0

0

100.0

0 -

100,000,000.0

0 100.00

100,000,000.0

0 100.00

（7）2017年 4月 24日《济南市高新区东方小额贷款股份有限公司第一届董事会第十三次会议决议》，

审议通过了《选举济南市高新区东方小额贷款股份有限公司董事长的议案》，公司董事长由李昊变更为

刘洋，2017年 5月 16日根据《山东省小额贷款公司（试点）管理办法的通知》（鲁金监字【2016】9号）

的规定，公司向济南高新区管委会地方金融监督管理局进行了备案。2017 年 5 月 18 日，济南市工商行

政管理局核准了此次变更。

（8）公司于 2018年 3 月 26 日召开了 2018年第二次临时股东大会，于 2018年 3月 29日召开了第

二届董事会第一次会议、第二届监事会第一次会议，完成了公司换届选举工作；公司第二届董事会、监

事会成员未发生变化，公司副总经理李勇变更为公司总经理；此外，高管无其他人员变动。2018年 7月

根据山东省金融办《关于开展小额贷款公司试点工作的意见》（鲁政办发[2008] 46号）、《山东省小额贷

款公司(试点)管理办法》的通知（鲁金监字【2016】9 号）的规定，公司向济南高新区管委会地方金融

监督管理局进行了备案。2018年 7月 4日，济南市地方金融监督管理局核准了此次变更。

[…]

律师代理费 30,000.00 30,000.00

暂多收利息 72,577.89 12,206.19

员工风险金 - 21,967.13

办案保证金 22,605.66 -

合计 125,183.55 64,173.32

（2）期末其他应付款前五名单位情况：

单位名称 期末余额 款项性质

巩志贤 48,235.00 暂多收利息

山东景林律师事务所 30,000.00 律师代理费

办案保证金 22,605.66 办案保证金

荘体伟 11,010.10 暂多收利息

杨继承 1,797.49 暂多收利息

合  计 113,648.25 -

公告编号：2018-031

62

（十二）股本

股本说明：公司股本变化过程见附注：一、（一）公司历史沿革部分。

（十三）资本公积

类别 年初余额 增加 减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 6,500,496.28 - - 6,500,496.28

其他资本公积 - - - -

合计 6,500,496.28 - - 6,500,496.28

（十四）盈余公积

类别 年初余额 增加 减少 期末余额

法定盈余公积金 2,546,877.36 - - 2,546,877.36

合计 2,546,877.36 - - 2,546,877.36

（十五）一般风险准备

项目 年初余额 增加 减少 期末余额

一般风险准备 575,265.04 - - 575,265.04

合计 575,265.04 - - 575,265.04

一般风险准备情况说明：按照《金融企业准备金计提管理办法》（财金【2012】20 号）及财政部《金

融企业呆账核销管理办法》（财金【2008】28 号）的有关规定，本公司于每年年终按照承担风险和损失

的资产余额的 1.5%提取一般风险准备金，用于弥补尚未识别的潜在损失。风险资产余额=正常类贷款×

1.5%+关注类贷款×3%+次级类贷款×30%+可疑类贷款×60%+损失类贷款×100%。

（十六）未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上年末未分配利润 7,622,354.23 13,108,311.53

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） - -

调整后年初未分配利润 7,622,354.23  13,108,311.53

加：本期净利润 5,005,361.61 5,132,850.50

减：提取法定盈余公积 - 513,285.05

提取任意盈余公积 - -

提取一般风险准备 -  105,522.75

应付普通股股利 5,000,000.00  10,000,000.00

股东名称
年初余额 增减

变动

期末余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

济南高新控股集团有限公司 30,000,000.00 30.00 - 30,000,000.00 30.00

山东百思特医药有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

同圆设计集团有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

山东中普联合钢材销售有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

山东斯凯特经贸发展有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

济南三鼎物资有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

山东赛克赛斯生物科技有限公司 10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00
济南市市政工程设计研究院（集团）

有限责任公司
10,000,000.00 10.00 - 10,000,000.00 10.00

合  计 100,000,000.00 100.00 - 100,000,000.00 100.00

公告编号：2018-031

63

转作股本的普通股股利 - -

其他 - -

期末未分配利润 7,627,715.84 7,622,354.23

公司 2018年 5月 4日召开 《济南市高新区东方小额贷款股份有限公司 2017年年度股东大会》，审

议通过了《2017年年度权益分派预案》，分配现金股利 500.00万元。

（十七）营业收入

1、营业收入

项目 本期金额 上期金额

利息净收入 8,492,613.37 4,377,746.94

利息收入 9,275,964.16 4,377,746.94

减：利息支出 783,350.79 -

手续费及佣金净收入 105,382.04 -7,990.26

手续费及佣金收入 114,056.59 -

减：手续费及佣金支出 8,674.55 7,990.26

投资收益 - 292,616.29

合计 8,597,995.41 4,662,372.97

2、本年度公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（%）

济南金冠物业管理有限公司 644,904.08   7.50

济南高新开发区中泰环保技术开发中心 343,396.23   3.99

山东舜世养老产业集团有限公司 300,707.54   3.50